FORMA E APLIKIMIT PËR MIRATIMIN ETIK TË PROJEKTEVE KËRKIMORE
[bookmark: _GoBack]Ky formular aplikimi do të përdoret nga STAFI dhe STUDENTET që kërkojnë miratim etik për një projekt kërkimor individual ku vlerësimi etik  paraprak në njësitë akademike ka treguar se kërkohet rishikim i plotë etik. Një version i plotësuar i këtij dokumenti duhet t'i dërgohet me email Komisionit për Etikë në Kërkime Shkencore.  Ky formular është krijuar për t'u plotësuar në mënyrë elektronike; asnjë aplikim me shkrim dore nuk do të pranohet.
Seksioni 1: Të dhënat për aplikantin/en
	Emri Mbiemri 
	

	Emaili kontaktues
	

	Njësia akademike
	

	Aplikanti 
		Staf Akademik
	

	Student/e i/e Masterit
	

	Student/e i/e Doktoraturës 
	

	Tjetër (specifiko)
	




	Nëse student shëno emrin e mentorit 
	


Seksioni 2: Të dhënat për Projektin Kërkimor
	Titulli i projektit/ hulumtimit
	

	Metoda hulumtuese
	 Anketë 
Vrojtim
Të dhëna nga arkivat
Gjurmë fizike
Eksperiment
Gjysëm eksperiment
Të dhëna tjera (shëno) _______________________

	Pjesëmarrësit/ Mostra (selekto te gjitha që aplikohen)
	 Fëmijë (nën moshën 16 vjecare) 
 Nxënës (16-19)
 Studentë 
 Të rritur (mbi moshën 18vjeçar)
 Persona të rritur qe nuk janë në gjendje të japin pajtim të informuar.
 Persona nga grupe të cenueshme (p.sh. pacientë, persona në ndihmë sociale,  fëmijë me autizëm)

	Numri i planifikuar i pjesëmarrësve
	

	Pjesëmarrja 
	Vullnetare pa pagesë
Vullnetare më pagesë

	Koha e parashikuar për hulutmim 
	Prej (d/m/v)______________ deri ______________


Seksioni 3: Përmbledhja e projektit dhe metodat e propozuara të kërkimit 
Qëllimi, përfitimet dhe rreziqet e hulumtimit
Përshkruani shkurtimisht qëllimet e këtij hulumtimi, duke përfshirë përfitimet dhe rreziqet e parashikuara. Ky përshkrim duhet të jetë në gjuhën e përditshme. Nëse përdoret ndonjë zhargon, term teknik ose fraza specifike për disiplinën, këto duhet të shpjegohen. 
Ju lutemi përdorni jo më shumë se 500 fjalë.
	













Metodat e propozuara të kërkimit (Dizajn hulumtues)
 Ju lutemi jepni një përmbledhje, në terma të thjeshtë, të metodave të propozuara të kërkimit. Paraqisni një përmbledhje të metodës në një rend kronologjik hap pas hapi dhe shmangni sa më shumë që të jetë e mundur përdorimin e zhargonit dhe termave teknike. Sigurohuni që të përshkruani detyrat kryesore, duke përfshirë mënyrën se si do të mblidhen dhe përdoren të dhënat. Ju lutemi mos i kaloni 500 fjalë.
	
















Seksioni 4: Çështjet etike
	
	Informata për pjesëmarrësit
	PO
	JO 
	Nuk aplikohet

	1
	A do t'i informoni pjesëmarrësit se pjesëmarrja e tyre është vullnetare?
	
	
	

	2
	A do t'i informoni pjesëmarrësit se ata mund të tërhiqen nga hulumtimi në çdo kohë dhe për çfarëdo arsye?
	
	
	

	3
	A do t'i informoni pjesëmarrësit se të dhënat e tyre do të trajtohen me konfidencialitet të plotë dhe se, nëse publikohen, nuk do të jenë të identifikueshme si të tyret?
	
	
	

	4
	A do të jepni një fletë informacioni që do të përfshijë detajet e kontaktit të studiuesit/ekipit?
	
	
	

	5
	A do të merrni pëlqimin me shkrim për pjesëmarrje?
	
	
	

	6
	A do t'i informoni pjesëmarrësit për hulumtimin në fund të pjesëmarrjes së tyre (d.m.th., t'u jepni atyre një shpjegim të studimit dhe qëllimeve dhe hipotezave të tij)?
	
	
	

	7
	A do t'u ofroni pjesëmarrësve një informim me shkrim (d.m.th., një fletë që ata mund ta mbajnë që tregon detajet tuaja të kontaktit dhe shpjegimet e studimit)? 
	
	
	

	8
	Nëse përdorni pyetësor, a do t'u jepni mundësi pjesëmarrësve që ata mos të përgjigjen pyetjeve që nuk duan t'u përgjigjen? 
	
	
	

	9
	Nëse është një eksperiment, a do t'ua përshkruani paraprakisht pjesëmarrësve procedurat kryesore eksperimentale, në mënyrë që ata të informohen se çfarë të presin? 
	
	
	

	10
	Nëse hulumtimi është vëzhgues, a do t'u kërkoni pjesëmarrësve pëlqimin e tyre për t'u vëzhguar?
	
	
	


Nëse ndonjëra nga përgjigjet në pyetjet më lartë është JO, atëherë ju lutem shtjelloni si do të adresoni çështjen në të cilën jeni përgjigjur me JO. 
	















Pjesëmarrja vullnetare 
Shënoni shkurt si do të siguroni pjesëmarrjen vullnetare?
	







Pajtimi i informuar
Ju lutemi përshkruani mënyrat se si do të bëni që pjesëmarrësit të jenë të informuar, përpara se të japin pëlqimin/ pajtimin e tyre për pjesëmarrje në hulumtim?
	









Rreziku i mundshëm për pjesëmarrësit dhe procedurat e menaxhimit të rrezikut
Identifikoni, sa më shumë që të jetë e mundur, të gjitha rreziqet e mundshme (të vogla dhe të mëdha) për pjesëmarrësit (p.sh. fizike, psikologjike, etj.) që mund të shoqërohen me hulumtimin e propozuar. Ju lutemi shpjegoni çdo procedurë të menaxhimit të rrezikut që do të zbatohet dhe bashkëngjitni çdo vlerësim të rrezikut ose dokumente të tjera mbështetëse. Ju lutemi përgjigjuni sa më plotë. (Jo më shumë se 300 fjalë).
	














Debriefing i pjesëmarrësve
Është detyrim i një studiuesi të sigurojë që të gjithë pjesëmarrësit të jenë plotësisht të informuar për qëllimet dhe metodologjinë e projektit, që ata të ndihen të respektuar dhe të vlerësuar pasi të largohen nga studimi dhe që të mos përjetojnë nivele të konsiderueshme stresi, shqetësimi ose shqetësimi në lidhje me projektin kërkimor. Ju lutemi përshkruani nëse, kur dhe si do të informohen pjesëmarrësit. (Jo më shumë se 300 fjalë).
	











Mbrojtja e të dhënave (kofidencialiteti)
Ju lutemi bashkëngjitni një kopje të planit tuaj të menaxhimit të të dhënave (nëse disponohet) ose shënoni në mënyrë alternative: nëse do të kërkohet pëlqimi, si do të aksesohen të dhënat, si do të mbrohet konfidencialiteti i pjesëmarrësve dhe çdo konsideratë tjetër përkatëse.
	










Seksioni 5: Deklarata
Vërtetoj se informacionet që janë dhënë në aplikacion janë të sakta. Jam përpjekur të identifikoj rreziqet që mund të lindin në kryerjen e këtij hulumtimi dhe të njoh detyrimet e mia dhe të drejtat e pjesëmarrësve. Konfirmoj se hulumtimi do të kryhet në përputhje me të gjitha standardet etike ligjore universitare dhe lokale.
Emri i hulumtuesit kryesor:
Nënshkrimi:
Data:
1

